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ABSTRAKT

SPECIFIKA PATENTOVÉHO PRÁVA VE FARMACEUTICKÉM PRŮMYSLU

Cílem této diplomové práce je analýza farmaceutického průmyslu z pohledu

patentového práva, rozbor hlavních institutů, principů a pochopení jejich

významu. Důraz je kladen především na patentový systém, který zavádí

mezinárodní smlouvy, zejména Evropská patentová úmluva a TRIPS, ale zmíněn je

i patentový systém USA a České republiky, které z mezinárodních smluv do určité

míry vycházejí.

Práce je strukturována do sedmi kapitol. V první kapitole nazvané prameny

právní úpravy jsou popsány mezinárodní instituce, mezinárodní smlouvy, dále je

zde popsána situace v Evropské unii, ve Spojených státech amerických a

samozřejmě i v České republice. V této kapitole se rovněž hovoří o základních

institutech patentového práva jako je patent, podnikový vynález nebo užitný vzor.

Druhá kapitola se samostatně věnuje jednotlivým podmínkám, které musí být

splněny k udělení patentu – těmi základními jsou novost, vynálezecká činnost a

průmyslová využitelnost. V následující kapitole se hovoří o problematice, která je

spojená s nákladným vývojem léčiv a s ním související snahou společností zajistit

vynálezu co nejdelší ochrannou dobu. Samostatnou kapitolu si také zaslouží

výjimky, které jsou součástí systému patentové ochrany léčiv a slouží k rozvolnění

někdy příliš přísných pravidel. Zvláštním institutem jsou nucené licence, které jsou

v České republice spíše okrajovou záležitostí, ovšem v některých rozvojových

zemích hrají velmi důležitou roli spočívající především k zajištění dobré

dostupnosti jinak nákladných léčiv. Samostatné kapitoly jsou věnovány zvláštním

typům vynálezů, které produkuje farmaceutický průmysl, a to vynálezy chemické

a farmaceutické. Kapitoly pojednávají o zvláštních typech látek, ale i o nových

způsobech využití již známých látek a dalších zvláštních vynálezech. V závěrečné

kapitole se pojednává o porušování patentových práv, následcích takového

porušení a o způsobech, jakými se proti němu bránit.

Klíčová slova: Patentové právo, patenty, farmaceutické právo, léčiva, patentová

ochrana, chemické vynálezy, farmaceutické vynálezy, farmaceutický průmysl

ABSTRACT

SPECIFIC OF PATENT LAW IN PHARMACEUTICAL INDUSTRY

This thesis scopes on particularities of patent law with regard to

pharmaceuticals. It describes the basics of patent law while focusing mainly on

international treaties, in particular on systems established by EPC and TRIPS. The

patent system in USA and in the Czech Republic is also noted.

This thesis is divided into seven chapters. In the first chapter named sources

of law international institutions, treaties and situation in European union, USA and

Czech Republic are described here. This chapter also deals with basic legal

instruments such as patent, corporate invention or utility model. The next chapter

is focused on individual conditions that need to be met in order to grant a certain

patent – the most basic are novelty, inventive step and industrial applicability. The

following chapter deals with problems associated with costly development of new

drugs and the need of companies to get the longest possible protection for their

inventions. A special chapter addresses exceptions to the stiff patent regulation.

Described in the next chapter is the compulsory license, a legal instrument not

very particular in the Czech Republic but relevant in some developing countries

used in order to secure better availability of drugs to society. Other chapters deal

with particular invention types produced by pharmaceutical industry –chemical

and pharmaceutical inventions. These chapters describe special types of

substances as well as new uses for known substances and other inventions. The

final chapter of the thesis is focused on patent infringement, its effects and means

to defend oneself against such breach.

Keywords: Patent law, patents, pharmaceutical law, drugs, patent protection,

chemical inventions, pharmaceutical inventions, pharmaceutical industry
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SEZNAM ZKRATEK

 EPC – European Patent Convention (Evropská patentová úmluva)

 EPO – European Patent Organisation/European Patent Office (Evropská

patentová organizace/Evropský patentový úřad)

 FDA – Food and Drug Administration (Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

v USA)

 Patentový zákon – zákon č. 527/1990, zákon o vynálezech a zlepšovacích

návrzích

 PCT – Patent Cooperation Treaty (Smlouva o patentové spolupráci)

 SÚKL – Státní úřad pro kontrolu léčiv

 TRIPS – Trade Related Intellectual Property Agreement (dohoda o

obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví)

 Úřad – Úřad průmyslového vlastnictví

 WIPO – World Intellectual Property Organisation (Světová organizace

duševního vlastnictví)

 WTO – World Trade Organization (Světová obchodní organizace)
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ÚVOD
Farmaceutický průmysl vytváří dnes největší katalog patentů ze všech

myslitelných odvětví. To je způsobeno mnoha faktory, především obrovským

množstvím rozmanitých látek a jejich sloučenin, které jsou neustále vyvíjeny. Vývoj

nových léčiv vyžaduje obrovské investice probíhající v dlouhém časovém horizontu

spojené s nákladnými klinickými testy a regulačními procesy, proto by exkluzivita

vzniklá z patentu měla být hlavním motivačním prostředkem k zahájení vývoje

nových léčiv. Patentový systém je založen na udělování exkluzivních práv ve

spojení s mechanismem dobrovolného poskytnutí licence. Vzhledem k povaze

farmaceutického odvětví, jehož produkty jsou veřejným zájmem, je nutné, aby

existovaly prostředky k zajištění určité míry flexibility tohoto systému, jako

například institut nucené licence, výjimky ve vývoji a možnost paralelního dovozu.

Je otázkou, zda tyto instituty mohou dostačovat k vyřešení problémů přesahujících

samotné patentové právo, vzniklých z přílišné exkluzivity samotných patentů,

která může následně vyvolat nerovnováhu na trhu a další nejen ekonomické

problémy.

V současné době jedním z největších a do budoucna potenciálně extrémně

výnosným odvětvím je trh, který se zaměřuje na člověka samotného, konkrétně

jeho tělo a tu nejcennější komoditu – jeho zdraví. Zaměřuje se na vývoj, produkci

a prodej léčiv a jejich distribuci mezi populaci. Nejvýznamnějším trhem z hlediska

regionů jsou Spojené státy americké s celými 48,7 % z celkového absolutního

světového obratu 1.072 mld. USD. Mezi největší a nejvýznamnější z hlediska

finančního obratu řadíme společnosti Pfizer, Johnsons & Johnsons, Merk, Abbvie

– všechny založené v USA, Novartis a Roche – Švýcarsko, GlaxoSmithKline a

AstraZeneca ze Spojeného království a francouzské Sanofi. Nejvíce rostoucím

regionem je, jak jinak, Asie (zejména Čína). (1)

Tato práce se soustředí zejména na zvláštní typy patentů, které jsou

relevantní k léčivům a dalším produktům patentového práva. V úvodu jen pro

ozřejmění zmiňuje základní prameny právní úpravy, které se pojí s patenty ve

farmaceutickém průmyslu, rovněž jen z kraje hovoří o nejdůležitějších
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mezinárodních dokumentech a organizacích, při kterých jsou tyto dokumenty

přijaty a které mají zásadní vliv na úpravu národních předpisů členských zemí –

dnes již téměř všech států světa. Důraz je kladen především na úpravu na evropské

úrovni, kde je hnací silou a hlavním koordinátorem patentového systému Evropská

patentová organizace se svým výkonným orgánem – Evropským patentovým

úřadem. Český právní řád z úpravy mezinárodní smlouvy, kterou tato organizace

spravuje, z velké části vychází, a proto lze většinu principů a idejí vztáhnout i na

naše území, i když z hlediska farmaceutického průmyslu (tedy i farmaceutického

patentového práva) je český trh v porovnání s největšími světovými státy

významově malý. Jeho existenci ale nelze pominout, zvlášť s ohledem na současný

stav a zvyšující se trend produktové globalizace a zvláště nynější stav evropské

politiky, kdy zavedený schengenský systém zaručuje svobodu pohybu zboží (osob,

služeb a kapitálu nevyjímaje) a produkty distribuované na území jednoho státu

Evropského hospodářského prostoru mají schopnost ovlivnit i trh v ostatních

smluvních státech, kam může být zdejší distribuce dovážena ať už v rámci šedých

importů nebo nabízena na černém trhu, kdy mohou být léčiva zneužívána pro jiné

účely. Zcela jistě nelze pominout situaci za oceánem ve Spojených státech

amerických, které jsou, alespoň prozatím, největší kolébkou mnoha nových

farmaceutických produktů. To se však může v následujících několika letech změnit,

zvlášť s ohledem na ne zcela pozitivní ekonomickou situaci v USA, které zažívají

velký odliv finančního kapitálu směrem do Asijských zemí, zejména Číny, která

[…]


samotnou realizaci výsledku zkoumání, tedy výrobu a prodej. Právě vývoj a výzkum

je nejnákladnější fází celého procesu vzniku léčiva a tvoří většinu částky, kterou

musí farmaceutické společnosti investovat. Jen hrstka společností má možnost

vložit takové prostředky právě do výzkumu. Velká část průmyslu, z hlediska

objemu vyrobených léčiv, se zaměřuje na výrobu generik. S rozdělením

společností na ty, které se primárně soustředí na výzkum a vývoj a ty, které na

základě předchozího výzkumu jiné společnosti profitují, je spojena řada problémů.

Na straně jedné stojí aspekt sociálně-ekonomický, který zohledňuje zejména cenu

a dostupnost farmaceutických produktů. Je zcela nepochybné, že z pohledu

spotřebitele jsou jedinými relevantními faktory, co se týče nákupu léčiva, cena,

kvalita a dostupnost zboží – takový pohled by ovšem zkresloval realitu, a to, že na

léčivo nelze hledět s omezením jen na výsledný produkt, ale zejména je třeba si

uvědomit, co mu předcházelo, neboť právě tato část celého procesu tvorby léčiva

vyžaduje největší alokaci zdrojů, a to jak ekonomických, tak i časových a lidských.

Z hlediska sociálně-etického můžeme hodnotit produkty farmaceutického

průmyslu, ale i jeho jednotlivé členy – společnosti vytvářející zisk. Protože zisk je

nejdůležitější motivací jejich činnosti, bývá mu vše podřízeno, a to i blahobyt

člověka. Tyto společnosti se pochopitelně v první řadě nezajímají o to, na kolik

jejich produkty pomáhají člověku, ale o to, jak dobře se prodávají. Z tohoto důvodu

je logicky výnosnější vyrábět produkty, které si zajistí trvalého odběratele z co

možná nejširší skupiny spotřebitelů. Takovým příkladem mohou být léčiva, jež jsou

mířeny na léčení (angl. treat), nikoliv ale vyléčení (angl. cure) choroby. Jako

největší odbytiště takových léčiv se dnes jeví nejrozšířenější populační choroba –

rakovina. Tento postup však nelze společnostem příliš vyčítat – koneckonců

důvodem proč vůbec existují je vidina zisku, jejich krédem není filantropie, honba

za vymýcením problému lidstva, ale vlastní prosperita a přežití. Oproti aspektům

sociálně-ekonomickým stojí problém dlouhodobé udržitelnosti systému. Pokud by

jediný zájem společnosti byl zaměřen na okamžitou cenu a dostupnost produktů,
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došlo by k nevyhnutelné situaci, a to k celkovému kolapsu systému. V případě, že

bychom připustili instantní volné užití vynálezů a s tím související okamžitý vstup

generických výrobců na trh, ztratili by vynálezci motivaci vynalézat a v delším

časovém horizontu by vymizeli. Nastala by situace, kdy by existovaly jen staré

produkty – ty by byly sice nabízeny za velmi nízkou cenu, která by se stále snižovala

(než by došlo k přesaturování trhu nebo k bodu, kdy by bylo nerentabilní je za

určitou cenu vyrábět), – a ztráta motivace vyvíjet by zcela nutně zastavila jakýkoliv

další pokrok.

Léčiva jako subjekt patentu je nutno chápat v širším významu, nikoliv jen

jako chemický vzorec. S tím souvisí komplexnost celého institutu patentu v rámci

farmaceutických vynálezů. Současný systém vyžaduje velmi přesné definice

přihlašovaného vynálezu. V Evropě je oproti USA, kde je principiálně chráněn

vynález, jak je popsaný specifikacemi, nákresy a dalšími přílohami, kladen důraz na

nároky vyjádřené v patentové přihlášce. Smyslem je pochopit úmysl přihlašovatele

z hlediska toho, jaké ochrany chtěl docílit.

Zvláštností v evropském patentovém systému (EPC), ale i některých jiných

zemí, které jsou členy dohody TRIPS, je skutečnost, že nelze patentovat

diagnostické, léčebné a chirurgické metody léčení. Tento zákaz vznikl zejména

z obavy o omezení rozhodování jednotlivého lékaře v konkrétní situaci, kdy by

mohlo hrozit, že lékař nebude moci provést určitou metodu jen proto, že je

chráněna patentem. To se jevilo jako příliš přísné omezení, a proto bylo

přistoupeno k vyloučení těchto metod z patentové ochrany. Nutno podotknout,

že léčebné a terapeutické metody je možno patentovat v USA, kde přesto nehrozí

žádná sankce za jejich využití jednotlivým lékařem v konkrétní situaci – v těchto

případech nepřichází v úvahu neoprávněný zásah do patentové ochrany, neboť

ten je ze zákona vyloučen. Zúžení patentů o tyto metody nelze klást za vinu TRIPS,

neboť jak sama stanoví, je na smluvních státech, zda metody vyloučí z patentové

ochrany či nikoliv.

Závěrem je třeba zdůraznit roli institutu patentu ve farmaceutickém

průmyslu. Role patentu je esenciální pro existenci tohoto průmyslu jako takového.
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Je důležité, aby byly zachovány jeho základní principy, a to i přes hlasy mnoha

lobbystických skupin, především ze strany generických společností, které tvoří

početnou skupinu brojící proti ochraně původních léčiv. Přílišné rozvolňování

ochrany, kterou tento systém poskytuje, by mělo z dlouhodobého hlediska

negativní dopad nejen na celý průmysl, ale nakonec i na společenské zdraví. Cílem

by mělo být vytvoření jednotného celosvětového patentového systému, například

po vzoru EPC, kde sice existuje centrální patentový úřad, ale hlavní role je svěřena

do rukou národních institucí, čímž je zachována suverenita, ale dochází ke

globalizaci patentu, kdy nebudou existovat větší rozdíly mezi způsoby jakými je

vynález chráněn ve všech zemích.
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