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Patentové právo jako druhý pilíř práv k nehmotným statkům není zas tolik vděčným tématem

diplomových prací na zdejší akademické půdě. Patentové právo je do značné míry ovlivňováno

technicistními problémy stojícími na hranicích mezi tématy ryze judiciálními a technickými, případně

přírodovědnými. To hned úvodem. Předložená diplomová práce se navíc zabývá toliko dílčím

problémem patentového práva, totiž patentováním farmak. Patentování farmaceutických výrobků

má svou ethickou dimenzi, po dlouhá léta byla u nás, ale i ve světě vlastně vyloučeno, takže jde o

problematiku relativně novou. Na druhé straně nelze zapřít, že problematika patentové ochrany

farmaceutických výrobků je v současné době jedním z nejaktuálnějších problémů patentového práva.

Mohu tedy jako vedoucí diplomové práce konstatovat, že téma, které si diplomand zvolil je aktuální a

v jeho záměru jsem ho plně podpořil.

Úvodem ještě jednu metodologickou poznámku. Téma samotné vyžaduje jisté speciální znalosti

nejen z oboru, kterému říkáme patentové inženýrství, ale i z farmacie. Odvaha diplomanta v tomto

směru nechť je mu připočtena k dobru.

Předložená práce je rozdělena do sedmi kapitol, logicky na sebe navazující a struktura práce je tak

zdařilá. Úvodní kapitoly jsou jakoby vstupní, počínaje popisným exkursem k mezinárodním smlouvám

jako jádru patentového práva přes výlet k zamýšlenému právu komunitárnímu až k právní úpravě

v České republice. Těžiště práce je ovšem v kapitolách následujících, kde diplomand celkem úspěšně

se již pohybuje v odborně náročném terénu. Závěrečná kapitola o porušování patentových práv je na

můj vkus se zřetelem k tématu samotnému nadbytečná, ale proti gustu žádný disputát.

Z věcného hlediska práce nevykazuje podstatných vad a zdá se mi, že se diplomand pohybuje

v terénu, který jakoby důvěrně znal. Navíc zaznamenává i současné tendence v patentové ochraně

léčiv, které jsou v laické veřejnosti neznámé. Samozřejmě, že diplomand mnohde inklinuje k prosté

popisnosti, ale tomu se prostě nevyhnete.

Přes příznivé hodnocení práce mám přeci jen dvě malé poznámky. Na str.27 diplomand zmiňuje

problematiku nucených licencí, kterážto je v případě farmak problematikou klíčovou. Nakolik - to

bych právě od něj očekával při obhajobě práce. A konečně na str.62 práce léčivo, proboha, není

subjekt patentu, ale jeho objekt !

Pokud jde o bibliografii a práci s poznámkovým aparátem diplomand převážně čerpal ze zahraničních

pramenů. Nic proti tomu, nicméně absence pohledu do zdejší literatury (např. Círman,Štros) mně

staromilsky mrzel.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3.ledna 2017 doc.JUDr.Vladimír P í t r a
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